
2023年度第2四半期決算概要

2023年11月

東京電力パワーグリッド株式会社



1. 連結決算の概要、エリア需要

連結決算の概要

(単位: 億円)

| | 2023年 4-9月 | 2022年 4-9月 | 比較 | |
|----------------------|---------------|---------------|---------|-------|
| | | | 増減 | 比率(%) |
| 売上高 | 10,817 | 14,239 | △ 3,421 | 76.0 |
| 営業損益 | 1,564 | 725 | 838 | 215.5 |
| 経常損益 | 1,449 | 621 | 827 | 233.0 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純損益 | 1,055 | 453 | 601 | 232.5 |

※ 調整力取引に係る会計処理の変更に伴う影響額を2022年4-9月にも反映している

エリア需要

(単位: 億kWh)

| | 2023年 4-9月 | 2022年 4-9月 | 比較 | |
|-------|---------------|---------------|------|-------|
| | | | 増減 | 比率(%) |
| エリア需要 | 1,324 | 1,336 | △ 13 | 99.1 |



2. 経常収益(連結)

(単位: 億円)

| | 2023年 4-9月 | 2022年 4-9月 | 比較 | |
|----------|---------------|---------------|---------|-------|
| | | | 増減 | 比率(%) |
| (売上高) | 10,817 | 14,239 | △ 3,421 | 76.0 |
| 託送収益 | 7,736 | 8,342 | △ 606 | 92.7 |
| 地帯間販売電力料 | 435 | 979 | △ 544 | 44.4 |
| 他社販売電力料 | 1,374 | 3,598 | △ 2,223 | 38.2 |
| 電気料収入 | 506 | 608 | △ 102 | 83.2 |
| その他収入 | 538 | 557 | △ 19 | 96.6 |
| 子会社・連結修正 | 348 | 269 | 79 | 129.4 |
| 経常収益合計 | 10,939 | 14,356 | △ 3,416 | 76.2 |

東京電力
パワーグリッド
単体の実績

子会社および
関連会社の金
額(相殺消去後)
を表示

※ 調整力取引に係る会計処理の変更に伴う影響額を2022年4-9月にも反映している



3. 経常費用(連結)

(単位: 億円)

| | 2023年 4-9月 | 2022年 4-9月 | 比較 | |
|---------------|---------------|---------------|----------------|--------------|
| | | | 増減 | 比率(%) |
| 人件費 | 754 | 690 | 63 | 109.3 |
| 修繕費 | 888 | 808 | 79 | 109.8 |
| 減価償却費 | 1,138 | 1,108 | 30 | 102.7 |
| 租税公課 | 1,115 | 1,121 | △ 6 | 99.5 |
| 委託費 | 575 | 538 | 36 | 106.8 |
| 賃借料 | 339 | 337 | 1 | 100.5 |
| 固定資産除却費 | 284 | 266 | 17 | 106.5 |
| 支払利息 | 223 | 206 | 17 | 108.3 |
| その他費用 | 3,880 | 8,379 | △ 4,498 | 46.3 |
| 子会社・連結修正 | 289 | 275 | 14 | 105.1 |
| 経常費用合計 | 9,489 | 13,734 | △ 4,244 | 69.1 |
| (営業損益) | (1,564) | (725) | 838 | 215.5 |
| 経常損益 | 1,449 | 621 | 827 | 233.0 |

東京電力
パワーグリッド
単体の実績

子会社および
関連会社の金
額(相殺消去後)
を表示

以上



※ 調整力取引に係る会計処理の変更に伴う影響額を2022年4-9月にも反映している